
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 

 

Verbale di deliberazione n. 41/2021 

 
della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza patrimonio stradale comunale 

loc. Prada-Val-Pizzana”. Esame ed approvazione contabilità finale e regolare esecuzione. 

Approvazione quadro spesa effettivamente sostenuta. 

Codice CUP C57H20001340005 – CIG 8502745F21 

 

 
 

L'anno duemilaventuno addì 06 del mese di maggio alle ore 11.30 nella sala delle riunioni, a seguito di 

comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta Comunale 

                                                                            
 

 

 

  

Presenti i signori 

 

 

 

MENGONI FABIO – Sindaco  

ZADRA MATTEO  - Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA -  

BRUN GIUSEPPE - Assessore 

 

 

 

Presenti Ass. 

giust. 

Ass. 

ingiust. 

x   

x   

 x  

x   
 

 

                                                                                    

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale signor Bonvicin Paolo 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 



Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 41 dd. 06.05.2021. 

 

OGGETTO: “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza patrimonio stradale comunale loc. Prada-

Val-Pizzana”. Esame ed approvazione contabilità finale e regolare esecuzione. Approvazione quadro 

spesa effettivamente sostenuta. 

Codice CUP C57H20001340005 – CIG Z4B2E6FCAE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 64 dd. 10.09.2020 con la quale sono stati approvati a tutti gli effetti i 

lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza patrimonio stradale comunale loc. Prada-Val-

Pizzana”, così come redatto dall’ing. Letizia Agosti, tecnico comunale, reso all’amministrazione in data 

10.09.2020 agli atti sub. prot. n. 1875, che prevede una spesa complessiva pari ad € 50.000,00 di cui € 38.674,31 

per lavori a base d’appalto comprensivi di € 1.124,68 per oneri sicurezza e COVID ed € 11.325,69 per somme a 

disposizione della Stazione Appaltante. 

Dato atto che con propria deliberazione n. 69 dd. 30.10.2020 si provvedeva ad affidare i lavori alla ditta Beton 

Asfalti srl con sede in Cis (TN), in Zona Industriale n. 1, P.IVA n. 01265960227 ex art.52 comma 9 della L.P. 

26/1993 nel testo vigente, trattativa privata diretta per un importo complessivo di €. 35.858,08 oltre all’IVA. 

Visti ora gli elaborati di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, a 

firma dell’ing. Letizia Agosti acquisti al protocollo n. 995 di data odierna attestanti che: 

• i lavori sono stati consegnati il 02.11.2020 senza riserve da parte dell’impresa;  

• i lavori sono stati sospesi il 25.11.2020 e sono ripresi il 30.03.2021; 

• l’ultimazione dei lavori è avvenuta il 02.04.2021; 

• i lavori sono stati regolarmente eseguiti nei tempi prestabiliti e in conformità alle norme contrattuali e 

alle speciali disposizioni impartite all’atto pratico dalla direzione lavori, e sono riassumibili nei seguenti 

importi: 

Descrizione Importo lavori 

Lavori  

Oneri per la sicurezza  

Oneri per la sicurezza COVID-19 

37.959,69 

    393,63 

 759,19 

TOTALE LAVORI COMPLESSIVO 39.112,51 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione della contabilità finale dei lavori oggetto dell’appalto principale, 

comprensiva del certificato di regolare esecuzione e disporre la liquidazione delle competenze a favore della 

ditta esecutrice dei lavori. 

Evidenziato che i maggiori lavori risultanti dagli elaborati di contabilità finali trovano giustificazione nella 

particolare quantificazione degli stessi, trattandosi di lavori a misura. 

Considerato che lo stato finale è stato emesso in data 12.04.2021 e ammonta complessivamente a: 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI LAVORI 

A) LAVORI CONTRATTO STATO FINALE 

Totale lavori al netto del ribasso (7,5000%)  €   34.733,40  €    37.959,69  

Oneri sicurezza (compresi oneri COVID-19)  €    1.124,68   €      1.152,82  

TOTALE LAVORI E SICUREZZA  € 35.858,08   €   39.112,51  

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

Imprevisti  €    1.018,26  €                 -    

Restante da ribasso d'asta  €    2.816,22   €                 -    



Spese per progettazione, direzione lavori, coordinamento 

sicurezza svolte da personale interno all'amministrazione 
 €    1.575,06  €      1.575,06 

IVA 22% su lavori  €   8.732,38  €      8.604,75  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 14.141,92   €   10.179,81  

TOTALE COMPLESSIVO  €   50.000,00   €    49.292,32  
   

RISPARMIO SULL'OPERA    €      707,68  

 

Visti: 

• La L.P. 26/1993 così come modificata dalla L.P. 2/2016 e s.m.. 

• Il Decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg e s. m. 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 04 dd 29.03.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, Nota Integrativa e il Documento unico di 

Programmazione (DUP) 2021-2023. 

•   la deliberazione giuntale n.ro 24 dd. 29.03.2021, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 

“Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario anno 2021. Individuazione degli atti 

amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Aggiornamento 

Piano esecutivo di Gestione anni 2020-2022” 

•   il codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

Regionale n. 2 dd. 03.05.2018;  

Esaminati i pareri: 

 In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 

deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa del presente atto 

 Parere reso dal Segretario comunale          

        Il Segretario comunale     

        f.to Bonvicin Paolo 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 

documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli Enti 

Locali sopra citato. 

Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario        

       Il Responsabile del Servizio Finanziario   

        f.to Devigili Natalia 

 

 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

Trentino Alto Adige approvato con DPGR 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg. 01.02.2005 n. 4/L, 

coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 05.02.2013 n. 1; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale dei lavori così come redatta dal Tecnico 

comunale ing. Letizia Agosti e i relativi elaborati riassunta nei seguenti importi: 

Descrizione Importo lavori 

Lavori  

Oneri per la sicurezza  

Oneri per la sicurezza COVID-19 

37.959,69 

    393,63 

 759,19 

TOTALE LAVORI COMPLESSIVO 39.112,51 



 

2. Di dare atto che la spesa complessivamente sostenuta per l’intervento di “Manutenzione straordinaria e 

messa in sicurezza patrimonio stradale comunale loc. Prada-Val-Pizzana” è la seguente: 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI LAVORI 

A) LAVORI CONTRATTO STATO FINALE 

Totale lavori al netto del ribasso (7,5000%)  €   34.733,40  €    37.959,69  

Oneri sicurezza (compresi oneri COVID-19)  €    1.124,68   €      1.152,82  

TOTALE LAVORI E SICUREZZA  € 35.858,08   €   39.112,51  

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

Imprevisti  €    1.018,26  €                 -    

Restante da ribasso d'asta  €    2.816,22   €                 -    

Spese per progettazione, direzione lavori, coordinamento 

sicurezza svolte da personale interno all'amministrazione 
 €    1.575,06  €      1.575,06 

IVA 22% su lavori  €   8.732,38  €      8.604,75  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 14.141,92   €   10.179,81  

TOTALE COMPLESSIVO  €   50.000,00   €    49.292,32  
   

RISPARMIO SULL'OPERA    €      707,68  

 

3. Di dare atto che, a seguito della contabilità finale, il risparmio sull’opera è pari a €. 707,68 per i quali si 

autorizza il Servizio Finanziario alle conseguenti variazioni contabili. 

4. Di approvare esplicitamente il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE di data 29.04.2021 e 

pervenuto al prot. n. 995 di pari data redatto dall’ing. Letizia Agosti dal quale si evince la condotta dei 

lavori, tempistica e contabilizzazione dei lavori oggetto di appalto. 

5. Di liquidare e pagare, subordinatamente alla verifica telematica della regolarità in ordine agli obblighi 

retributivi, contabili, assicurativi ed antinfortunistici alla normativa vigente da parte del servizio 

finanziario a fronte di regolare fattura la ditta Beton Asfalti srl con sede in Cis (TN), in Zona Industriale 

n. 1, P.IVA n. 01265960227 per un importo di €. 39.112,51 = oltre IVA al 22% per un totale di €. 

47.717,26= (CUP C57H20001340005 – CIG 8502745F21). 

6. Di demandare al Servizio Finanziario le conseguenti operazioni tecnico – contabili per la liquidazione 

delle competenze alla dipendente sig.ra Letizia Agosti, di fatto incardinata nella pianta organica del 

Comune di Livo, senza ulteriori provvedimenti. 

7. Di autorizzare il Servizio Finanziario al riaccertamento della spesa sulla base dei dati qui approvati. 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 

a. opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 54, comma 

3 bis, della L.R. 1/1993, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.10.1998 n. 10; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

c. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto e attuale. (I ricorsi b) e c) sono 

alternativi). 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Mengoni Fabio             f.to Bonvicin dott. Paolo  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 

consecutivi  
 

dal 14.05.2021 al 24.05.2021 

 

 
                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to Bonvicin dott. Paolo 

 

  
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
✓ dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 

3, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  
 

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 
maggio 2018, n. 2;  

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           f.to Bonvicin dott. Paolo 

 

 

 

Allegati parte integrante:  

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 
           

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  f.to Bonvicin dott. Paolo 
 

 


